Artemisia autem, regina Halicarnassi, quæ in au-

xilium Xerxi venerat, inter primos duces acerrime pugnabat.

Fertissima enim illa mulier virilem audaciam præ se ferebat.

Persæ tamen, iterum pulsi victique, in fugam vertuntur.

Qua in trepidatione multæ captæ naves, multæ mersæ fuerunt plures autem domum reversæ sunt.

19.

Consejo de Mardonio a Xerxes

Hac clade perculsus Xerxes, bubius erat consilii.

Tunc Mardonius, unos è ducibus Persarum, eum sic compellavit: «O rex! fama adversi hujus belli aliquam seditionem in Perside poterit movere; itaque tuum in regnum abi; mihi interea trecenta millia armatorum lecta relinque; si Græciam perdomero, plurima ad te gloria; sin aliter res cesserit, nulla deveniet infamia.»

Probato consilio, Mardonius exercitui præficitur.

Rex autem ipse reliquas copias in regnum reducere paravit.

20.

Intentan los Griegos quitar a Xerxes todo medio de fuga

Græci vero vix audierunt regis fugam, quum consilium inierunt pontis interrupti, quem ille Abydi fecerat.

Sic enim intercluso reditu, aut cum exercitu illum delere, aut ad pacem petendam cogere decreverant.

Sed Themistocles, verens ne interclusi hostes in desperationem venirent, suasit Græcis ne id agerent.

Quum autem non posset illos de setentia dimovere, eumdem servum misit, qui Xersem hujus consilii certiorem faceret et maturare fugam juberet.

Ille, perculsus nuntio, tradidit ducibus suis milites perducendos, et ipse cum paucis Abydum contendit.

21.

Xerxes se ve obligado a huir en una barca
de pescador

Xerxes, quum Abydum pervenisset, pontem hibernis tempestatibus solutum invenit. Tunc trepidas piscatoria scapha mare trajecit.

Sic ille cujus naves paulo ante æquor omne vix capiebat, exiguo navigio salutem commisit suam.

Nec iter felicius fuit copiis quas ducibus suis reliquerat reducendas.

Etenim ad labores quotidianos fames, imo et pestis brevi acceserant.

Tantus etiam fuit morientium numerus, ut viæ cadaveribus implerentur, alitesque et bestiæ carnivoræ exercitum sequerentur.

22.

Derrota del ejército de Mardonio.—Su fuga

Interim Mardonius in Græcia Olynthum expugnavit.

Athenienses deinde ad pacem cum rege faciendam inducere conatus est.

Postquam autem vidit libertatem apud illos esse

rebus ceteris multo cariore, copias in Bœotiam transtulit.

Eo et Græcorum exercitus, qui centum millium erat, eum secutus est, ibique prælium commissum fuit.

Sed eadem fuit duci, quæ regi, fortuna.

Nam victus Mardonius cum paucis profugit. Castra, regalibus opibus referta, capta sunt.